
   
 

  

 

COMUNE DI VENTIMIGLIA DI SICILIA 

CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 
COPIA 
 

DETERMINAZIONE DEL SINDACO 
 

N. 18   del 04-07-2024 
 

Oggetto: PROROGA INCARICO AI COMPONENTI DEL NUCLEO DI 
VALUTAZIONE E CONTROLLO PER LA DURATA DI 12 MESI. 

 
RICHIAMATO il D. Lgs. 150/2009 di attuazione della Legge 15/2009 in materia di 
ottimizzazione del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle PP. AA., che prevede 
l’obbligo per gli Enti Locali di rivedere ed aggiornare le forme di controllo interno ed i modelli di 
valutazione del personale nonché della performance delle strutture organizzative, individuando i 
soggetti competenti nel processo di misurazione valutazione della Performance; 
VISTA la delibera di G.C. n. 29 del 04/06/2014, esecutiva, con la quale è stato approvato il nuovo 
regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi, modificato ed integrato con delibera di 
G.C. n. 54 del 11/11/2016; 
VISTO l’art 34 del su citato regolamento che disciplina composizione, durata, compiti e funzioni 
del nucleo di valutazione; 
DATO ATTO che in data 14.06.2023 è stato pubblicato avviso per la presentazione, entro il 30 
giugno 2023, di manifestazioni di interesse finalizzate alla nomina del componente esterno del 
nucleo di valutazione 
RICHIAMATA la Determina Sindacale n. 15 del 06.07.2023 sono stati nominati i componenti del 
Nucleo di Valutazione e Controllo di questo Ente per la durata di un anno nelle persone di 

-  Dott.ssa Maria Molica Franco nata a OMISSIS il OMISSIS (OMISSIS) della Società Daisen 
srl, con sede in Lungo Dora Pietro Colletta 81- 10153 Torino - CF:06367820013, – 
Componente esterno/ Presidente; 

- Segretario Comunale pro tempore   – Componente 
VISTO il Disciplinare di incarico sottoscritto in data 10.07.2023; 
CONSIDERATO che il suddetto incarico dei componenti del nucleo di valutazione si conclude il 
09 luglio 2024; 
VISTO l’art. 34, co. 4 del sopra citato regolamento sull’ordinamento generale dei servizi, a tenore 
del quale "la durata del nucleo è stabilita con il provvedimento di nomina per un periodo non 
inferiore a un anno, può essere prorogata e, comunque, non può essere superiore al mandato del 
sindaco, salvo revoca."  



Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, 
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  

RITENUTO avvalersi della facoltà di proroga dell’incarico dei componenti del nucleo di 
valutazione, al fine di assolvere le competenze sulla valutazione e il controllo gestionale 
dell’Amministrazione e le competenze relative alla trasparenza e all’integrità nell’elaborazione 
della relazione annuale sullo stato della stessa; 
PRESO ATTO di quanto disposto dalla deliberazione n.21/2012 della CIVIT in merito alla 
competenza per la nomina dell’organismo di valutazione negli Enti Locali;  
Visto l’art. 2 della L.R. 23/1998 di recepimento nell’ordinamento siciliano della L. 127/1997 e succ. 
mod. e int.; 
Visto l’art. 4 della L.R. 32/1994 nel testo integrato dalla L.R. 7/1992; 

DETERMINA 
Per le motivazioni di cui in premessa che interamente si riportano e si trascrivono: 

� DI PROGARE per la durata di mesi dodici, senza soluzione di continuità, l’incarico conferito ai 
componenti del Nucleo di Valutazione e Controllo di questo Ente, ai sensi e per gli effetti delle 
disposizioni contenute nel D. Lgs. n. 150/2009 e del Testo Unico degli Enti Locali ed ai sensi 
dell’art. 34 del Regolamento Comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi, come di 
seguito: 

1. Dott.ssa Maria Molica Franco nata a OMISSIS il OMISSIS (OMISSIS) della Società 
Daisen srl, con sede in Lungo Dora Pietro Colletta 81- 10153 Torino - CF:06367820013, 
– Componente esterno/ Presidente; 

2. Segretario Comunale pro tempore   – Componente 

� DI DARE ATTO che: 
� l’incarico ha durata di dodici mesi salvo che si verifichi una causa di cessazione 

anticipata del mandato del sindaco o salvo revoca per gravi e giustificati motivi; 
� Il compenso spetta al solo componente esterno per un importo di €. 1.500,00 al lordo 

delle ritenute fiscali e previdenziali, se dovute, compreso il rimborso spese di viaggio 
per le missioni necessarie per le sedute da effettuarsi presso la sede di Ventimiglia di 
Sicilia e per quelle presso sedi diverse dal Comune di residenza come previsto con 
Determina sindacale n. 15 del 06 luglio 2023;   

� Il compenso sarà liquidato proporzionalmente all’effettiva durata mensile 
dell’incarico. Per le frazioni di mese si intende l’intero mese qualora l’incarico superi 
il quindicesimo giorno del mese di riferimento;    

� L’assoluzione degli obblighi in materia di trasparenza e integrità e l’elaborazione della 
relazione annuale sullo stato della stessa, previste dalle vigenti normative, è attribuita 
esclusivamente al componente esterno/presidente del nucleo di valutazione. 

� DI DARE ATTO 
- che il ruolo, i compiti e le funzioni dei componenti del Nucleo sono dettagliatamente descritti 

e saranno svolti come da convenzione sottoscritta per la disciplina dell’incarico del 
componente esterno; 

- che la spesa di € 1.500,00 sarà imputata sul cap. 1015 del corrente esercizio finanziario; 
- che la spesa complessiva non è superiore all’importo corrisposto al Revisore dei conti. 

� DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento all’ interessato che dovrà far 
pervenire espressa accettazione nonché al Segretario Comunale, al Responsabile dell’Ufficio 



Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, 
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  

personale ed ai Responsabili di Settore, per quanto di rispettiva competenza e di darne 
comunicazione alla Giunta Comunale;   

Rende noto 
- Che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della 

Regione Sicilia o giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente 
entro 120 o 60 giorni a partire dal giorno successivo al termine di pubblicazione all’Albo 
Pretorio Comunale; 

- Che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo ai termini di legge.  
DISPONE che il presente provvedimento sindacale sia reso noto mediante: 

- La pubblicazione all’Albo Pretorio on line del Comune; 
- La pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Ventimiglia di Sicilia, Sezione 

"amministrazione Trasparente" in ottemperanza a quanto previsto dal D. Lgs n. 33/2013 e 
ss.mm.ii.;  

 
 

IL SINDACO 
f.to  Girolamo Anzalone 

firmato digitalmente 
 


